REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                         CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

Ao Exm. Sr.

GILSEMAR HONNEF,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul – RS.

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 001/2025

A Vereadora Débora Busatto juntamente com os demais Vereadores que esta

subscrevem, vem por meio desta, na forma regimental, solicitarem providências urgentes quanto

à constante falta de abastecimento de água no município de Lagoa Bonita do Sul.

JUSTIFICATIVA

                    A presente moção apresentada atende a um pedido da comunidade Lago-Bonitense,

a qual está se sentindo prejudicada pelos trabalhos realizados e prestados pela AEGEA, antiga

CORSAN no município.

                      Tem sido recorrente o registro de reclamações por parte da população, os quais

relatam longos períodos sem fornecimento de água, causando sérios transtornos às famílias.

                       Ressaltamos que o acesso à água potável é um serviço essencial e um direito

básico da população, sendo indispensável para a saúde pública e para a dignidade dos cidadãos.

A continuidade dessas falhas compromete diretamente a qualidade de vida da comunidade e

gera insegurança quanto à regularidade do serviço prestado.

                       Diante do exposto, solicito que AEGEA, antiga a CORSAN informe:

                  • as causas da recorrente faltam de abastecimento;

                  • quais medidas emergenciais estão sendo adotadas;

                  • e se há previsão de soluções definitivas para evitar novas interrupções.

                       Colocamo-nos à disposição para colaborar no que for necessário e reforço a

importância de uma resposta o mais breve possível, em respeito à população que representamos.

Sala de Sessões Plenário Iedo Francisco da Silva, 30 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

_________________

DEBORA BUSATTO

Vereadora – PP

_______________

GILSEMAR HONNEF

Vereador – PP

_______________

EZEQUIEL TAVARES

Vereador – PSB

_______________

CLAUDIOMIRO

SEVERO

Vereador – PL

_______________

ANTÔNIO LOVATTO

POSSEBON

Vereador – PSB

_____________

JANAINA FREESE

Vereadora – PP

_______________

VINICIUS ALFREDO

NEU

Vereador - PT

_______________

CARLOS

ALEXANDRE LYRA

Vereador – PL

_____________

OLAVO DA ROSA

Vereador - PT